

**Handläggare**  
Love Örsan  
Telefon: 08-50824019

**Till**  
Skärholmens stadsdelsnämnd  
2023-03-30

## Lokal arbetsgrupp för ökad vattenkvalitet

Svar på skrivelse

### Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

### Sammanfattning

Sverigedemokraterna lämnade den 25 augusti in en skrivelse till stadsdelsnämnden om att uppdra åt förvaltningen att inrätta en lokal arbetsgrupp med ansvar för att med förebyggande insatser höja vattenkvaliteten i de bad som finns i stadsdelen. Författarna hänvisar till resultatet vid badvattenprovtagningen under badsäsongen 2022 där resultatet blivit betydligt bättre, men det förekommit ett prov som visar tjänligt med anmärkning.

Förvaltningen föreslår att inte gå vidare med att inrätta en lokal arbetsgrupp med ansvar för att med förebyggande insatser höja vattenkvaliteten i de bad som finns i stadsdelen.

Förvaltningen redogör för det pågående arbetet med förvaltning, tillsyn och viltvård knutet till stadsdelsområdets strandbad samt det sammanlagda provresultatet för 2022 som visar markant förbättrad badvattenkvalitet vid Sätrastrandsbadets norra provtagningspunkt. Förvaltningen kommer i egenskap av verksamhetsutövare fortsätta följa resultatet från badvattenprovtagningen i tät dialog med miljöförvaltningen, samt föreslå och genomföra ytterligare förebyggande åtgärder vid behov.

### Bakgrund

Sverigedemokraterna lämnade den 25 augusti in en skrivelse till stadsdelsnämnden om att uppdra åt förvaltningen att inrätta en lokal arbetsgrupp med ansvar för att med förebyggande insatser höja vattenkvaliteten i de bad som finns i stadsdelen.

Förvaltningen har fått skrivelsen för beredning från stadsdelsnämnden.

## Ärendet

I skrivelsen föreslås nämnden att uppdra åt förvaltningen att inrätta en lokal arbetsgrupp med ansvar för att med förebyggande insatser höja vattenkvaliteten i de bad som finns i stadsdelen.

Författarna redogör för den långvariga problematiken med dålig badvattenkvalitet vid Sättrastrandsbadet, samt hänvisar till ärende SKHLM 2021/1058 Vattenkvaliteten vid Sättrastrandsbadet, där förvaltningen redogjorde för den utredning som genomfördes under 2021 i samarbete med miljöförvaltningen avseende badvattenkvaliteten.

Författarna hänvisar till resultatet vid badvattenprovtagningen under badsäsongen 2022 där resultatet blivit betydligt bättre, men det förekommit ett prov som visar tjänligt med anmärkning. Författarna anser att det bör finnas en lokal grupp i varje stadsdel med ansvar för vattenkvaliteten och att Miljö och Hälsoskyddsnämnden bör hålla en dialog med dessa grupper och samla in information om vilka åtgärder som görs och koppla dessa mot de vattenprover som tas. Syftet vore att samla en kunskapsbas, och återkoppla den kunskapen när nya/nygamla problem uppstår. Vidare redogörs för exempel på fler åtgärder för att förebygga förekomst av gäss, bland annat uppsättning av skyltar.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelning medborgarservice och stadsmiljö.

## Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. Förvaltningen föreslår att inte gå vidare med att inrätta en lokal arbetsgrupp med ansvar för att med förebyggande insatser höja vattenkvaliteten i de bad som finns i stadsdelen.

Förvaltningen redogör nedan för det pågående arbetet med förvaltning, tillsyn och viltvård knutet till stadsdelsområdets strandbad samt det sammanlagda provresultatet för 2022 som visar markant förbättrad badvattenkvalitet vid Sättrastrandsbadets norra provtagningspunkt.

Förvaltningen kommer i egenskap av verksamhetsutövare fortsätta följa resultatet från badvattenprovtagningen framöver i tät dialog med miljöförvaltningen, samt genomföra ytterligare förebyggande åtgärder vid behov. Förvaltningen ser att nuvarande arbetssätt är ändamålsenligt för att upprätthålla god förvaltning av stadsdelsområdets strandbad och att inrättandet av en lokal arbetsgrupp inte är nödvändig.

### Rådighet och ansvar i förvaltningen av Skärholmens strandbad

Drift, skötsel och förvaltning av samtliga strandbad i stadsdelsnämndsområdet sker i tät dialog mellan stadsdelsförvaltningen, miljöförvaltningen och trafikkontoret. Stadsdelsförvaltningen är ansvarig för drift och skötsel av strandbaden i egenskap av verksamhetsutövare. Förvaltningen sköter även kommunikation mot allmänheten och har under 2022 satt upp skylt ”Mata inte gäss” på badplatsen som skrivelsen föreslår. Miljöförvaltningen är som tillsynsmyndighet ansvariga för att verksamhetsutövaren följer miljöbalkens krav. Vidare sköter miljöförvaltningen provtagningen av badplatserna på uppdrag av stadsdelsförvaltningen som verksamhetsutövare. Trafikkontoret ansvarar för all viltvård och skadedjurshantering. Från 2022 påbörjade trafikkontoret ökad skydds jakt av gäss på Sättrastrandsbadet och arbetet planeras fortsätta under 2023.

### Resultat 2022, samt resultatet som underlag i klassificering av badvattenkvalitet

Provresultatet för Sättrastrandsbadet under badsäsongen 2022 visar en tydlig förbättring jämfört med 2020 och 2021. Sättrastrandsbadet norra hade under 2022 ett otjänligt prov (4 augusti), men återprovet som togs 4 dagar senare var tjänligt. Det otjänliga provet kommer därmed räknas ur statistiken för bedömning av badvattenkvalitet inför kommande år enligt Europeiska miljöbyråns regelverk (EES), som årligen fattar beslut om badplatsens klassificering. Bedömningen för 2023 kommer offentliggöras i maj 2023 och kommer göras mot en provtagningsserie för 2022 utan giltiga otjänliga prov, som sammanvägs mot resultaten för 2019 - 2021. Det finns en risk att EES beslutar avrådan från bad även under badsäsongen 2023, men om badvattenprovtagning under 2023 visar samma goda resultat som 2022 ökar chanserna att klassificeringen förbättras till badsäsongen 2024.

### Sammanfattning utredning av tänkbara orsaker till förhöjda bakteriehalter i badvattnet vid Sättrastrandsbadet 2020

Under 2020 genomfördes en utredning för att klarlägga den föroreningskälla som orsakat förhöjda bakteriehalter vid Sättrastrandsbadet under ett flertal år, som beslutades av nämnd 2022-03-24 som SKHLM 2021/1058. Utredningen bestod i

- Utökad provtagning av badvattnet,
- Filmning av dagvatten- och spillvattenledningarna i strandområdet via en rörinspektion,
- Kontakt med huvudmän för avlopp i närheten av Sättrastrandsbadet:
- Svoa (utlopp dagvattenledningar),

- Stadsholmen (Skärholmens gård),
- Fastighetskontoret (Fiskarfjärdens båtklubb),
- Ekerö kommun (avseende kända avloppsläckage privata eller kommunala avlopp i anslutning till Fiskarfjärden)
- Regelbundna observationer av mängden gäss som vistas på stranden.

Utredningen visade ingen klar föroreningskälla, men mycket pekar på att gäss inom badplatsen orsakar de höga bakteriehalterna. Provtagningen visade att bakteriehalterna var som högst under de perioder då stora mängder gäss höll till på badplatsen. Utredningen hittade inga tecken på läckage från dagvatten och spillvattenledningarna i strandområdet. Utredningen fastslog gässen som en sannolikt huvudsaklig föroreningskälla.

### **Jämställdhetsanalys**

Förvaltningen gör bedömningen att ärendet inte direkt berör kvinnor och män och att det varken bidrar till stadens jämställdhetsmål eller de nationella jämställdhetspolitiska målen. Med hänvisning till det genomförs ingen jämställdhetsanalys.

Patrik Åhnberg  
Stadsdelsdirektör  
Skärholmens  
stadsdelsförvaltning

Sara Heppling Trygg  
Avdelningschef  
Skärholmens  
stadsdelsförvaltning

### **Bilagor**

1. Skrivelse; Lokal arbetsgrupp för ökad vattenkvalitet

## Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Patrik Åhnberg	2023-02-23
Sara Heppling Trygg	2023-02-22